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Af Mikael Steffensen, Vejle 
Fjernvarmeselskab og Carl Hellmers, 
Fredericia Fjernvarme

DFFs temadag om prærør viste, at den 
gennemførte kvalitetsundersøgelse 
af prærør var et rigtigt initiativ. Der 
slås flere fluer med et smæk, og der-
for bør undersøgelserne fortsætte og 
gerne under DFF regi.

Fjernvarmeværkerne fæster stor lid 
til de præisolerede fjernvarmerør. 
Det gælder både de styrkemæssige 
og de varmeisolerende egenskaber 
ved disse rør. Fjernvarmeværkerne 
anvender store beløb på at indkøbe 
og mindst dobbelt så store beløb på 
at nedlægge de præisolerede rør i 
jorden for at kunne levere varmen ud 
til forbrugerne mest effektivt.

Heldigvis er der konkurrence om at 
levere disse rør til fjernvarmeværk-
erne, og der foregår en løbende 
udvikling og forbedring af fjernvar-
merørenes egenskaber for at stå 
bedst muligt rustet i denne konkur-
rence. Isoleringsevnen forbedres, 
der indføres nye medierør og nye 
produktionsmetoder. Normer og 
standarder for fjernvarmerørene kan 
i sagens natur ikke følge med. 

Fjernvarmeværkerne må i mange 
tilfælde forlade sig på leverandør-
ernes oplysninger om produktet. 
Fjern var meværkerne har tillid til, at 
leverandørerne siger sandheden, 
men det er altid rart at se ”sandh-
eden” fra flere vinkler.

Derfor er det en god ide med egne 

undersøgelser, foretaget af et uvildigt 
institut. De fremlagte undersøgelser 
på DFFs temadag viste tydeligt, at 
der var forskel på rørene – og at de 
stillede krav overholdes på forskel-
ligt niveau. Henning Schmidt fra 
Teknologisk redegjorde på en let-
forståelig måde for, hvad de enkelte 
krav dækker over, og hvordan man 
undersøger,  om røret opfylder 
kravet. Afrapporteringen af under-
søgelserne får derfor en stor værdi 
for dem, der står med ansvaret for 
valg af rørleverandør og -system.

Med de store indkøb af fjernvarmerør 
har fjernvarmeværkerne også brug 
for løbende selv at undersøge lev-
erandørernes oplysninger. Såfremt 
der skulle opstå tvivl eller debat om 

rørenes egenskaber eller kvalitet, 
vil værkerne være bedre rustet i en 
sådan debat, uanset om debatten 
foregår offentligt eller internt.

I enhver form for kontrol er der 
en ”vagthundeeffekt”. Denne kan 
naturligvis overdrives, således at lev-
erandørerne indretter leverancerne 
på modtagernes kontrol i stedet 
for egne krav. Med et kontrolpro-
gram som det, der blev lagt op til på 
mødet, mener vi kun kontrollen kan 
få en positiv effekt. 
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